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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm, 

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.  

Trình kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XV 
 

 

Thực hiện Thông báo số 80/TB-HĐND ngày 29/5/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện Kon Rẫy thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp lần 

thứ 6  Hội đồng nhân dân huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026. Trên cơ sở chức 

năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Kon Rẫy báo cáo 

kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

công tác 06 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, công tác THADS trên địa bàn huyện tiếp 

tục nhận được sự quan tâm và chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy và UBND huyện 

cũng như Cục THADS tỉnh. Do đó, nhiều mặt công tác có sự chuyển biến tích 

cực. Mặc dù vậy, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế nhất định. Kết quả cụ thể như sau: 

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 

THADS theo Nghị quyết của Quốc hội, Chƣơng trình, Kế hoạch, Quyết 

định của Cục THADS tỉnh. 

Nhằm triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong 06 

tháng đầu năm, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Cục THADS tỉnh, 

Chi cục THADS huyện Kon Rẫy đã kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản chỉ 

đạo của cấp trên có liên quan đến công tác THADS, thi hành án hành chính cho 

toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị biết để tổ chức thực hiện
1
, đồng 

                                           
1.
 Tiếp tục phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019, Nghị quyết số 42/2017/QH 

14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường pháp luật tố 

tụng hành chính và THAHC; Các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt là Chỉ 

thị số 04-CT/TW; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW 

của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, và các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan về công tác phòng, chống tham nhũng; Các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi thi hành án hành chính năm 

2023; Chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2023 (Ban hành kèm theo Quyết định số: 238/QĐ-CTHADS ngày 

27/12/2022 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum); Quyết định số 51/QĐ-CTHADS, ngày 

20/02/2023 của Cục THADS tỉnh Kon Tum về phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của Chi cục THADS 

huyện Kon Rẫy. 
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thời đã triển khai xây dựng, đề nghị phê duyệt kịp thời kế hoạch trọng tâm công 

tác năm 2023 của đơn vị. 

Tiếp đó, căn cứ chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết của Quốc hội, theo 

Quyết định của Cục THADS tỉnh, Lãnh đạo Chi cục THADS huyện đã ban hành 

quyết định giao chỉ tiêu giải quyết án cụ thể cho từng Chấp hành viên trong đơn 

vị
2
; Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ cho từng công chức, người lao 

động trong đơn vị để nhanh chóng triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ 

được giao. 

 Trên cơ sở các Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ, Kế hoạch trọng tâm 

công tác của đơn vị, Lãnh đạo Chi cục thường xuyên bám sát, đôn đốc Chấp hành 

viên, công chức tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Việc chuẩn 

bị nội dung và tổ chức các cuộc họp triển khai công việc cũng được thực hiện kịp 

thời góp phần quan trọng vào việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.  

2. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Lãnh đạo Chi cục THADS huyện đã kịp 

thời đề ra các biện pháp để nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác chỉ đạo, điều 

hành nhằm để thực hiện đúng tiến độ các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao trong 06 

tháng đầu năm. Đã tiến hành sửa đổi, ban hành Quy chế làm việc. Phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức, người lao động. Thực hiện việc giao chỉ tiêu 

giải quyết án cho từng Chấp hành viên. Ban hành kế hoạch tự kiểm tra, chỉ đạo 

thực hiện việc kiểm tra chéo giữa các Chấp hành viên. Định kỳ hàng tháng họp 

đánh giá, triển khai các nhiệm vụ, yêu cầu; hàng tuần báo cáo kế hoạch giải quyết 

án của Chấp hành viên.  

Theo đó, công tác chỉ đạo điều hành đã dần đi vào nề nếp, từng Chấp hành 

viên, công chức đã chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu xử lý các nhiệm vụ 

được giao một cách kịp thời, đảm bảo tiến độ yêu cầu. 

3. Kết quả THADS. 

3.1. Việc ban hành Quyết định thi hành án; gửi quyết định thi hành án; đình 

chỉ thi hành án; thu hồi, sửa đổi, bổ sung, hủy quyết định về thi hành án. 

 Trong 06 tháng đầu năm năm 2023, công tác thụ lý, ra quyết định thi hành 

án được đơn vị thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Sau khi ban hành 

quyết định thi hành án, đã phân công Chấp hành viên tiến hành thực hiện việc 

tống đạt, gửi quyết định kịp thời cho đương sự và người có quyền lợi, nghĩa vụ 

liên quan. Cụ thể, trong 06 tháng đầu năm 2023, đã ban hành mới 87 Quyết định 

thi hành án (Tổng số quyết định phải thi hành trong 06 tháng đầu năm 2023 là 

196 quyết định, trong đó có 87 quyết định mới và 109 quyết định thi hành án năm 

cũ chuyển sang); không có Quyết định đình chỉ thi hành án toàn bộ; 04 quyết 
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định ủy thác thi hành án; Không có quyết định thu hồi Quyết định thi hành án, 

Quyết định sửa đổi, bổ sung; và Quyết định hủy bỏ quyết định thi hành án. 

3.2. Kết quả rà soát, xác minh, phân loại án. 

Sau khi ra quyết định thụ lý, lãnh đạo các đơn vị đã kịp thời phân công 

Chấp hành viên lập hồ sơ và tổ chức thi hành vụ việc. Công tác xác minh, phân 

loại án cơ bản đã được các Chấp hành viên thực hiện kịp thời, chính xác đối với 

các vụ việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Qua xác minh, 

phân loại án có 134 việc có điều kiện thi hành, 58 việc chưa có điều kiện thi hành 

(trong đó, có 28 việc chưa có điều kiện thi hành đã chuyển sổ theo dõi riêng).  

3.3. Kết quả THADS về việc và tiền (Số liệu tính từ ngày 01/12/2023 đến 

ngày 31/5/2023): 

- Về việc:  

+ Tổng số việc đã thụ lý là 196 việc, trong đó: Số năm cũ chuyển sang là: 

109 việc, số mới thụ lý trong 06 tháng đầu năm là: 87 việc. Số việc đã ủy thác thi 

hành án là: 04 việc. 

+ Tổng số việc phải thi hành (sau khi trừ đi số việc đã ủy thác) là: 192 

việc. Trong đó, số việc có điều kiện giải quyết là: 134 việc (chiếm 69,79%/ tổng 

số phải thi hành); Số việc chưa có điều kiện thi hành là: 58 việc (chiếm 30,21%/ 

tổng số phải thi hành) (Trong đó có 28 việc chưa có điều kiện thi hành chuyển sổ 

theo dõi riêng). 

+ Trong số việc có điều kiện giải quyết, đã giải quyết xong: 91 việc (đạt tỷ 

lệ 67,91%/số việc có điều kiện giải quyết).  

+ Số việc chuyển kỳ sau tiếp tục thi hành: 101 việc, trong đó: 43 việc có 

điều kiện thi hành đang tiếp tục tổ chức thi hành án, 30 việc chưa có điều kiện thi 

hành và 28 việc chưa có điều kiện thi hành đã chuyển sổ theo dõi riêng.  

- Về tiền:  

+ Tổng số tiền đã thụ lý là 14.597.788.000 đồng. Trong đó: Số cũ chuyển 

sang: 12.001.078.000 đồng, số thụ lý mới: 2.596.710.000 đồng. Số tiền đã ủy thác 

thi hành án: 196.000.000đ đồng. 

+ Tổng số tiền phải thi hành (sau khi trừ đi số đã ủy thác) là: 

14.401.788.000 đồng. Trong đó, số tiền có điều kiện thi hành: 5.740.670.000 đồng 

(chiếm 39,86%/tổng số phải thi hành). Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 

8.661.118.000 đồng (chiếm 60,14%/tổng số phải thi hành), (trong số chưa có điều 

kiện thi hành có: 6.388.880.000đ chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng) 

+ Trong số tiền có điều kiện giải quyết, đã giải quyết xong: 1.518.205.000 

đồng, (đạt tỷ lệ 26,45%/ số tiền có điều kiện thi hành). 



 

4 

 

 

 

+ Số tiền chuyển kỳ sau tiếp tục thi hành là: 12.883.583.000 đồng, trong đó 

có: 4.222.465.000đ có điều kiện thi hành, 6.388.880.000đ chưa có điều kiện thi 

hành, 2.272.238.000đ chưa có điều kiện thi hành đã chuyển sổ theo dõi riêng. 

3.4. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng. 

Số việc phải giải quyết loại này là 26 việc, tương ứng với số tiền là 

9.539.692.000 đồng (chiếm 13,54% về việc và 66,24% về tiền so với tổng số việc 

và tiền phải thi hành). Trong đó, có điều kiện giải quyết là 15 việc, chưa có điều 

kiện giải quyết là 11 việc (đã kê biên xử lý hết tài sản của người phải thi hành án 

nhưng vẫn không đủ để trả cho Ngân hàng). 

Trong số việc có điều kiện, đã giải quyết được 05 việc (05 việc thi hành 

xong). 

Về tiền, đã giải quyết được 847.881.000 đồng. Còn lại 8.691.811.000 đồng 

đang giải quyết (trong đó có 6.138.903.000đ chưa có điều kiện thi hành). 

3.5 Tình hình, kết quả thi hành các khoản thu cho Ngân sách nhà nước: 

Số việc phải giải quyết loại này là: 145 việc tương ứng với số tiền là: 

370.100.000đ, trong đó: số việc có điều kiện thi hành là: 133 việc tương ứng với 

số tiền có điều kiện thi hành là: 317.624.000đ, số việc chưa có điều kiện thi hành 

là: 12 việc tương ứng với số tiền là: 52.477.000đ; trong số có điều kiện thi hành 

đã thi hành xong: 120 việc, tương ứng với số tiền là: 277.694.000đ, đạt tỷ lệ 

90,23% về việc và 87,43% về tiền trên số việc và tiền có điều kiện thi hành. 

3.6. Tình hình, kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án. 

Trong 06 tháng đầu năm, Chi cục THADS huyện đã ra quyết định áp dụng 

biện pháp cưỡng chế kê biên quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất đối với 

03 trường hợp (03 Quyết định cưỡng chế thi hành án), trong đó: 01 trường hợp đã 

cưỡng chế thành công, 02 trường đã ra quyết định cưỡng chế nhưng chưa thực 

hiện cưỡng chế.  

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo. 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Chi cục THADS huyện đã thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác 

THADS trên địa bàn. 

Trong 06 tháng đầu năm đơn vị có 01 việc phát sinh khiếu nại với nội dung 

khiếu nại chấp hành viên chậm áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án. Sau khi 

xem xét nội dung khiếu nại, Chi cục THADS huyện xác định nội dung khiếu nại 

đã hết thời hiệu khiếu nại, Lãnh đạo đơn vị đã ban hành thông báo không thụ lý 

khiếu nại. 

Tiếp tục duy trì tốt việc phân công công chức trực tiếp công dân, giải quyêt 

đơn thư khiếu nại, tố cáo; Phân công lãnh đạo đơn vị trực tiếp dân và giải quyết 

công việc theo định kỳ theo đúng quy định. 
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5. Công tác tổ chức cán bộ và đào tạo, bồi dƣỡng. 

Hiện nay, Chi cục THADS huyện đã được Cục THADS tỉnh quan tâm kiện 

toàn bố trí đủ số lượng công chức, người lao động đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ 

chuyên môn. Tổng số công chức hiện nay là 06 công chức và 03 hợp đồng lao 

động. Cơ cấu tổ chức có, 01 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng và 04 công 

chức khác. Về chức danh tư pháp, có 01 Chấp hành viên trung cấp, 02 Chấp hành 

viên sơ cấp, 01 Thư ký thi hành án, 01 cán sự. 

 Về kỷ luật: trong 06 tháng đầu năm 2023, hầu hết công chức trong đơn vị 

đều chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của đơn vị, chấp hành kỷ cương, kỷ luật 

chặt chẽ. Theo đó không có công chức vi phạm kỷ luật hoặc bị khởi tố hình sự. 

6. Việc trả lời kháng nghị, kiến nghị của Viện kiểm sát; xử phạt vi 

phạm hành chính theo thẩm quyền; kiến nghị cơ quan nhà nƣớc có thẩm 

quyền xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm 

hình sự đối với ngƣời vi phạm.  

Trong 06 tháng đầu năm năm 2023, Viện kiểm sát nhân dân huyện tiếp tục 

tổ chức kiểm sát việc xác minh điều kiện thi hành án dân sự đối với các vụ việc 

mà Chi cục THADS đã phân loại việc chưa có điều kiện thi hành án tại Chi cục 

THADS huyện. Kết quả kiểm sát, Viện kiểm sát nhân dân huyện Kon Rẫy đã ban 

hành 01 kết luận trực tiếp xác minh đã kiến nghị Chi cục THADS huyện Kon rẫy 

khắc phục các vi phạm sau: 02 hồ sơ chưa sắp xếp, đánh số bút lục và liệt kê đầy 

đủ bảng danh mục; 02 hồ sơ chậm xác minh điều kiện thi hành án để chuyển sổ 

theo dõi riêng đối với việc chưa có điều kiện thi hành án. 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban Pháp chế - Hội động nhân dân huyện 

Kon Rẫy đã tiến hành giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2021, 2022 tại 

đơn vị và đã chỉ ra những tồn hại, hạn chế. 

Theo đó, Lãnh đạo Chi cục đã tiến hành họp đơn vị, kiểm điểm trách 

nhiệm đối với Chấp hành viên có vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án và 

yêu cầu Chấp hành viên thực hiện, khắc phục kịp thời các kết luận, kiến nghị của 

Viện kiểm sát nhân dân huyện Kon Rẫy cũng như những tồn tại, hạn chế mà, kiến 

nghị mà Đoàn giám sát Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ ra. 

Về kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: Nhìn chung, quá trình tổ chức 

thi hành án, người phải thi hành án và các cá nhân, tổ chức có liên quan cơ bản 

nghiêm chỉnh chấp hành các quyết định của cơ quan Thi hành án dân sự, không 

có trường hợp chống đối. Do đó, trong 06 tháng đầu năm, Chi cục THADS huyện 

không kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm 

hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với trường hợp nào. 

7. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS và công tác phối hợp trên địa 

bàn. 
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Trong 06 tháng đầu năm 2023, Chi cục THADS huyện tiếp tục nhận được 

sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của Huyện ủy, UBND huyện và Ban 

Chỉ đạo THADS huyện. Thông qua công tác báo cáo định kỳ, báo cáo phục vụ 

họp giao ban Khối Nội chính, Thường trực Huyện ủy đã có những chỉ đạo kịp 

thời đối với việc tổ chức thi hành án, phân loại án; Chỉ đạo Ban cán sự Đảng bộ 

UBND huyện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn của UBND huyện phối hợp thực 

hiện tốt công tác THADS trên địa bàn. 

Bên cạnh sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, UBND huyện, công 

tác THADS trên địa bàn huyện cũng nhận được sự quan tâm, phối hợp kịp thời 

của các cơ quan tố tụng, cơ quan hữu quan khác, tạo điều kiện để cơ quan 

THADS tổ chức thi hành án dân sự theo đúng quy định, đạt kết quả tốt. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm: 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Chi cục THADS huyện đã bám sát kế 

hoạch trọng tâm công tác của Cục THADS tỉnh và của đơn vị, kịp thời quán triệt 

và chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác của năm. Tổ chức 

bộ máy của đơn vị đã được quan tâm sắp xếp, kiện toàn tương đối hoàn thiện; lực 

lượng cán bộ, chấp hành viên, cơ sở vật chất, chất lượng công việc của đơn vị có 

đổi mới nhất định. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành có sự đổi mới, thường 

xuyên sâu sát, kiểm tra, đôn đốc công việc đối với công chức trong đơn vị. Công 

tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ vào giải quyết công việc 

được chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:  

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS để nâng cao nhận thức 

trong nhân dân vẫn chưa được triển khai thường xuyên.  

- Số việc và số tiền có điều kiện thi hành tổ chức thi hành chưa xong 

chuyển sang kỳ sau tiếp tục thi hành vẫn còn ở mức cao.  

- Một số hồ sơ trong quá trình tổ chức thi hành án còn chậm thực hiện việc 

đánh số bút lục, lập bảng danh mục tài liệu; một số hồ sơ việc thi hành án chưa 

điều kiện Chấp hành viên còn chậm xác minh theo định kỳ để chuyển sổ theo dõi 

theo quy định. 

Nguyên nhân của tồn tại là do: 

- Công tác xác minh hiện trạng thực tế một số quyền sử dụng đất mà người 

phải thi hành án đã thế chấp tại các ngân hàng không xác định được vị trí, mốc 

giới, diện tích cụ thể ...hoặc có sự nhầm lẫn giữa người sử dụng đất được ghi trong 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và trong sổ mục kê đất đang do địa phương 

quan lý; 

- Nhiều vụ việc người phải thi hành án bỏ đi khỏi địa phương dẫn đến chấp 

hành viên phải tiến hành các thủ tục niêm yết, thông báo công khai; 
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- Có thời điểm Chấp hành viên chưa chủ động, quyết liệt trong việc tổ chức 

thi hành án. 

- Công tác phối hợp dù đã được các cơ quan liên quan phối hợp song vẫn 

còn vụ việc chưa kịp thời. 

3. Khó khăn, vƣớng mắc.  

- Về công tác cán bộ: Mặc dù đã được quan tâm bố trí đủ biên chế được 

giao, nhưng trình độ chuyên môn của công chức chưa đồng đều vẫn có trường 

hợp còn có những hạn chế nhất định trong công tác chuyên môn nghiệp vụ. 

- Địa bàn tổ chức thi hành án rộng, giao thông đi lại còn khó khăn, nhất là 

mùa mưa, trong khi kinh phí cấp cho hoạt động tổ chức thi hành án lại rất hạn 

chế, không đảm bảo chi hỗ trợ công tác phí khoán cho các đối tượng tham gia tổ 

chức thi hành án; kinh phí cấp chi trả lương cho hợp đồng lao động cũng không 

đảm bảo. 

- Trong công tác phối hợp, vẫn còn có cơ quan hữu quan chưa thật sự quan 

tâm phối hợp, tạo điều kiện trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự, cán bộ 

được cử đi phối hợp giải quyết việc thi hành án chưa làm hết vai trò trách nhiệm, 

đặc biệt là một số cán bộ địa chính cấp xã. 

- Vẫn còn nhiều người phải thi hành án có thái độ chống đối, không hợp 

tác, trốn tránh hoặc kéo dài việc thực hiện nghĩa vụ thi hành án theo bản án, quyết 

định của Tòa. 

- Người phải thi hành án bỏ đi khỏi địa phương, tài sản thế chấp chưa xác 

định được vị trí trên thực tế. Hơn nữa đa số người phải thi hành án đều làm nghề 

nông điều kiện kinh tế phụ thuộc vào thời vụ, thu nhập không ổn định, một số 

người phải thi hành án đang chấp hành các hình phạt tù, sự hiểu biết pháp luật 

của người dân còn hạn chế,.. nên ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả công tác thi 

hành án dân sự.  

 III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ 

YẾU NĂM 2023. 

 2. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm công tác trong 06 tháng cuối 

năm 2023:  

 - Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, tăng 

cường công tác xác minh, phân loại án, kịp thời tổ chức thi hành dứt điểm các vụ 

việc có điều kiện thi hành đặc biệt những vụ việc còn tồn đọng, kéo dài. Phấn đấu 

thi hành vượt chỉ tiêu nhiệm vụ Cục THADS tỉnh giao trong năm, bảo đảm 

quyền, lợi ích hợp pháp của các bên đương sự, góp phần hoàn thành nhiệm vụ cải 

cách tư pháp và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường công tác phối 

hợp phổ biến, tuyên truyền pháp luật về THADS, không để xảy ra đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo trong công tác THADS, bảo đảm giải quyết tốt yêu cầu của công dân. 
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 - Triển khai thực hiện tốt Công văn số 511/UBND-NC, ngày 13 tháng 5 

năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai công tác thi hành án dân sự;  

Công văn số 18-CV/TU ngày 16/11/2015 của Tỉnh ủy Kon Tum về việc tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS và nhiệm vụ cải 

cách hành chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong hoạt động THADS; Thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

của Bộ Tư pháp và của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg 

ngày 6/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS;  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra các biện pháp giải quyết có hiệu quả 

việc thi hành án liên quan đến các tổ chức, tín dụng ngân hàng, phối hợp với các 

tổ chức, tín dụng ngân hàng thực hiện có hiệu quả về thí điểm xử lý nợ xấu của 

các tổ chức tín dụng theo Nghị quyết 42/2017/QH14 ngày 22/6/2017, có phương 

án giải quyết có hiệu quả các vụ việc tồn đọng kéo dài. Phối hợp thực hiện kịp 

thời, đúng quy định về xét miễn, giảm Thi hành án dân sự đối với các vụ việc đủ 

điều kiện. Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác bán đấu giá tài sản thi hành 

án. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 

2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ, Luật Đấu 

giá tài sản năm 2016, Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành,..  

 - Kịp thời phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Đảng 

và văn bản pháp luật của Nhà nước liên quan công tác thi hành án dân sự đến cán 

bộ, công chức trong đơn vị. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật liên quan đến công tác thi hành án, trọng tâm là Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Thi hành án dân sự năm 2008; Nghị định số 33/NĐ-CP, ngày 17 

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

62/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự, có hiệu lực thi hành 

kể từ ngày 01 tháng 5 năm 2021. 

 - Tiếp tục quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức duy trì, thực hiện tốt 

việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Gắn với việc rèn 

luyện phẩm chất đạo đức, tác phong lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của cán bộ, công chức trong đơn vị. Tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trong đơn vị, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu 

nhiệm vụ đặt ra. 

- Thường xuyên quán triệt các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác 

thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi 

đua chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946-

19/7/2023) gắn với các hoạt động thi đua cao điểm triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ chính trị tại địa phương theo Kế hoạch phát động đợt thi đua 

cao điểm của Cục THADS tỉnh. 

- Tập trung giải quyết những vụ việc có giá trị lớn, tồn đọng lâu năm. 

Thường xuyên kiểm tra, xác minh, phân loại án để có biện pháp giải quyết tích 

cực. Kiên quyết cưỡng chế đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng 
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người phải thi hành cố tình chống đối, trốn tránh trách nhiệm. Đối với những vụ 

việc có tính chất phức tạp, chủ động xây dựng kế hoạch giải quyết, báo cáo Ban 

Chỉ đạo THADS để có hướng giải quyết dứt điểm. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, địa phương thực hiện có 

hiệu quả công tác THADS, nhất là trong việc cưỡng chế, kê biên bán đấu giá tài 

sản, khấu trừ thu nhập, chủ động phối hợp với chính quyền cơ sở các xã, phường, 

thị trấn thuyết phục các đương sự và gia đình người phải thi hành án tự nguyện 

thi hành. 

Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm 

chất đạo đức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức, đặc biệt là 

đội ngũ Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu 

quả giải quyết các vụ việc, đảm bảo chính xác, khách quan, đúng quy định của 

pháp luật.  

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác chuyên môn trong nội bộ, kịp thời 

đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ của các Chấp hành viên, Thẩm tra viên, 

Thư ký và công chức thi hành án.  

 3. Các giải pháp chủ yếu: 

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành. Trong 

đó, tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu về thi hành án 

dân sự.  

- Thực hiện kịp thời có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tổng cục, Bộ Tư 

pháp, Cục THADS tỉnh, Ban thường vụ Huyện ủy, UBND huyện có liên quan 

đến nhiệm vụ chính trị của đơn vị.  

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời gian, đúng trình tự, thủ tục và nội 

dung theo quy định. 

 - Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra 

theo kế hoạch, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm đối với những sai 

phạm, thiếu sót phát hiện qua công tác tự kiểm tra. Gắn công tác tự kiểm tra với 

việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị của Cục THADS tỉnh và các cơ 

quan có liên quan. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết, 

tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của 

đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. Chú trọng phối hợp trong 

việc giải quyết vụ việc khó khăn, vướng mắc và phối hợp thực hiện việc thi hành 

án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam, 

trại tạm giam bảo đảm chủ động, hiệu quả. Chủ động đề xuất, tham mưu nâng 

cao vai trò của Ban chỉ đạo THADS tỉnh, huyện trong công tác THADS.  

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động THADS. Tạo chuyển biến đối với công tác quản 

lý, điều hành ngân sách, tài sản, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường 
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kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành chế độ, chính sách quản lý tài chính, tài 

sản, kế toán nghiêp vụ thi hành án. 

 - Phát huy hơn nữa tinh thần đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm quy chế 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Chú trọng cải thiện về đời sống, thu nhập 

để tạo niềm tin cho công chức yên tâm trong công tác. Tăng cường vai trò của 

cấp ủy, các đoàn thể trong việc giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm trong công 

tác đối với công chức và tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.   

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không. 

Trên đây là báo cáo công tác Thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2023 và 

phương hương nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Chi cục 

Thi hành án dân sự huyện Kon Rẫy. 

 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện (qua VP HĐND-UBND 

huyện); 

- Lưu: VT. 

KT.CHI CỤC TRƢỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƢỞNG 

 

(đã ký) 

 

 

Vũ Văn Trƣờng 

 

 

 

 

 

  


